
QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 20126 CADERNO 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387295
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 381782

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/03/2012
Valor: 21.000,00
Vigência: 16/03/2012 a 13/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo por mais 90 dias.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339037       0101000000       Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Trav. Dr Eneas Pinheiro , Bairro: Marco, 2378
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132763332
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387012

RESOLUÇÃO Nº 147, DE 24 DE MAIO DE 2012
Art. 1º - O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado 
do Pará, em reunião realizada no dia 24 de maio de 2012, e 
considerando a manifestação favorável da Corregedoria-
Geral deste órgão, homologa o resultado da 2ª avaliação de 
desempenho do estágio probatório do Procurador do Estado 
DANIEL CORDEIRO PERACCHI
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Presidente, em exercício
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora-Geral
MARGARIDA MARIA RODRIGUES FERREIRA DE 
CARVALHO
Conselheira
FERNANDO AUGUSTO BRAGA OLIVEIRA
Conselheiro
JUNE JUDITE SOARES LOBATO
Conselheira
ARTÊMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA
Conselheiro
MARIA TEREZA PANTOJA ROCHA
Conselheira

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387088

PORTARIA Nº 332/2012-PGE.G., DE 29 DE MAIO DE 2012
Tornar sem efeito a portaria 294/2012-PGE.G., de 09.05.2012, 
publicada no DOE nº 32.155 de 11.05.2012, que concedeu 
diárias ao servidor Caio de Azevedo Trindade para Brasília-DF.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE 
PORTARIA Nº 333/2012-PGE.G., DE 29 DE MAIO DE 2012
AUTORIZAR o afastamento da servidora Silvia Helena Contente 
Stilianidi, identidade funcional nº 5106311/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Nível Superior , no período de 18 a 25.05.2012, 
decorrente do falecimento de sua Mãe.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 334/2012-PGE.G., DE 29 DE MAIO DE 2012
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Marcello Soares Vieira, identidade funcional nº 57206557/1, 
ocupante do cargo de Motorista, no período de 20 a 29.05.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 335/2012-PGE.G., DE 29 DE MAIO DE 2012
CONCEDER 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora Lethycia Brito Fernandes, identidade funcional nº 
5890173/1, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
no período de 14 a 18.05.2012, de acordo com o Laudo Médico 
nº 126877A/2 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387542

PORTARIA: 336/12-PGE.G
Objetivo: Participar de reunião designada com o Juiz de Direito da 4ª 
Vara do Município juntamente com o Superintendente da SUSIPE/
PA para tratar acerca do processo nº 040.2007.1.001679-9.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896490/LÍGIA DE BARROS PONTES (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 29/05/2012 a 29/05/2012
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 29/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERMO DE ANULAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386893

DESPACHO DE ANULAÇÃO DO
Processo Licitatorio, nos termos:

Com base no artigo 49 da Lei 8.666/93
Referente: Pregão Eletrônico SRP nº 012/2012-SEGUP
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições e em conformidade 
com a Lei Federal Nº 8.666/93, e
CONSIDERANDO: Que em razão da necessidade de sanar os 
vícios encontrados no Edital de licitação que gerou o certame 
em referência, proporcionando dubiedade nos licitantes por 
ocasião do oferecimento de seus lances e com vistas a refazer 
as informações necessarias a uma aquisição satisfatória numa 
próxima licitação;
RESOLVE
ANULAR O processo licitatório tombado sob o nº. 2012/110145 
e consequentemente a licitação na modalidade PREGÃO na sua 
forma ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 012/2012, cujo objeto é a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MOTORES NÁUTICOS COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 
E ADAPTAÇÃO DAS EMBARCAÇÕES, para atender O 
Grupamento Fluvial (GFLU) da Secretaria de Estado de 
segurança Publica e Defesa Social – SIEDS)

Belém, 29 de maio de 2012
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa
REAVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386896
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 013/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
pelo Sistema de Registro de Preços, para os Órgãos e 
Entidades do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - SIEDS, tendo como órgão central a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará – SEGUP/PA, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 14/06/2012.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Luciana Cunha da Silva

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387066

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
006/2012-SEGUP/PA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 006/2012, fi rmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e as EMPRESAS: 
TECIDOS E ARMARINHOS MIGUEL BARTOLOMEU S/A 
CNPJ/MF: 17.359.233/0001-88 e TREVISO COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA CNPJ/MF: 01.642.226/0001-59 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº. 006/2012. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE CADEADOS E COLCHÕES, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará – SEGUP/PA
                     LOTE 01 - CADEADOS
                     EMPRESA:  TECIDOS E ARMARINHOS 
MIGUEL BARTOLOMEU S/A

Item Descrição Qtd. 
Valor 

Licitado
R$

Valor 
Total

01 Aquisição de Cadeados 6.282 31,40   
197.254,80

02 Aquisição de Cadeados 1.302 26,08 33.956,16

03 Aquisição de Cadeados 40   6,62       264,80

04 Aquisição de Cadeados 30   7,72       231,60

05 Aquisição de Cadeados 30   9,62       288,60

06 Aquisição de Cadeados 20  11,00       220,00

07 Aquisição de Cadeados 20  13,21       264,20

                     LOTE 02   -    COLCHÕES
                     EMPRESA: TREVISO COM. DE ALIM. LTDA   

Item Descrição Qtd. 
Valor 

Licitado
R$

Valor Total

08 Aquisição de Colchões 18 89,00       1.602,00

09 Aquisição de Colchões 16.872 78,00 1.316.016,00

10 Aquisição de Colchões  2.018 68,00    137.224,00

11 Aquisição de Colchões     100     103,99      10.399,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 3.931/2001e demais legislações correlatas. DATA DA 
ASSINATURA: 29/05/2012. VIGÊNCIA: De 29/05/2012 a 
28/05/2013. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ, o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa; pela : EMPRESA TECIDOS 
E ARMARINHOS MIGUEL BARTOLOMEU S/A  O Sr. Alvimar 
Pereira Rodrigues – Procurador e pela Empresa: TREVISO COM. 
DE ALIM. LTDA o Sr. José Heli Rocha - procurador.
Aprovação do Relatório de Atividades da Ouvidoria do SESP - 
ANO 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387205
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA            

RESOLUÇÃO Nº 195/12 – CONSEP
EMENTA: Aprovação do Relatório de Atividades da Ouvidoria do 
SESP - ANO 2011.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 4º, da Lei nº 
7.584/11,  c/c Art. 2º . 8º, inciso VII, e 17 incisos I, IV, V e XX, 
do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 
e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO as conclusões do Relator - Conselheiro DPC 
Nilton Jorge Barreto Atayde, no Processo nº 002/12-CONSEP 
“Relatório das Atividades da Ouvidoria do Sistema de Segurança 
Pública/SSP – Ano 2011”;
CONSIDERANDO que a matéria apresentada e submetida a julgamento, 
mereceu aprovação unânime dos membros do Colegiado, presentes na 
244ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de maio de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Relatório das Atividades da Ouvidoria do 
Sistema de Segurança Pública do Pará/SESP – Ano 2011, 
na forma e conteúdo expresso no parecer e voto da lavra do 
Conselheiro DPC Nilton Jorge Barreto Atayde – Delegado Geral 
de Polícia Civil, cujas postulações pleiteadas por essa Instituição 
devem ser operacionalizadas.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 30 de maio de 2012.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387409

PORTARIA: 580/2012SAGA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO PROJETO PRO PAZ NAS 
ESCOLAS DO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007 - SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3266680/LUIS CARLOS ALBUQUERQUE FREIRE (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387417

PORTARIA: 585/2012SAGA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO PROJETO PRO PAZ NAS 
ESCOLAS DO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007 - SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70096695/LIDIANE MARTINS VIEIRA (GERENTE DE PROJETOS) / 
5.5 diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


